РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4679/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.07.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Экомир М» (далее – Заявитель, Общество) на действия
ГБУ «Жилищник района Северное Тушино» (далее - Заказчик) при проведении
конкурса на право заключения договора на выполнение работ по содержанию
(очистке,обезжириванию, промывке, дезинфекции, гидроизоляции) и видео-
диагностике внутренней поверхности асбестоцементных стволов мусоропроводов
в жилищном фонде, находящемся в управлении ГБУ «Жилищник района Северное
Тушино» (реестровый № 31907995256, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
заказчика.

Действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок по
основаниям, предусмотренным п. п. 1, 4 - 6 ч. 10 ст. 3 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), обжалуются в порядке,
предусмотренном ст. 18.1. Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

В жалобе Заявитель указывает на неправомерность действий заказчика по
созданию условий, которые привели к ограничению конкуренции, а именно
создание условий, при которых невозможно было стать участником закупки.

1. Заявитель в жалобе оспаривает условия документации, при которых заключение
договора осуществляется не в электронной форме.

Комиссия признает указанный довод обоснованным в связи со следующим.

В соответствии с п. 6.2.2 Конкурсной документации, победитель открытого конкурса
должен подписать и заверить печатью проект договора и вернуть его заказчику в
срок, установленный ч. III «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ОТКРЫТОГО КОНКУРСА».

В соответствии с п. 52.2 Положения о закупке Заказчика в течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в ЕИС посредством функционала ЕАИСТ проекта
договора победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью проект договора, размещает на электронной торговой
площадке подписанный проект договора.

Ввиду того, что Закупка проводится в электронной форме, соответственно, договор
также подлежит подписанию на соответствующей площадке с помощью
усиленной электронной подписи, а не в бумажном виде. На заседании Комиссии
представитель Заказчика пояснил, что договор будет подписан в электронной
форме, при этом дополнительно будет подписан и на бумаге во избежание
возможных проблем с размещением через систему ЕАИСТ. Вместе с тем Комиссия
признает указанный довод Заявителя обоснованным, а положения документации в
названной части подлежат корректировке в приведение их в соответствие с
требованиями п. 52.2 Положения заказчика.

2. Также Заявитель указывает, что по критерию «Оценка заявок по критерию
«Квалификация участника открытого конкурса» участнику закупки непонятно какие
именно документы необходимо представить в подтверждение соответствия
требованиям документации.

Квалификация персонала в соответствии с предметом выполняемых работ
с описанием квалификации каждого специалиста. В данном показателе
оценивается наличие у участника квалифицированного персонала для выполнения
работ (оказания услуг) в соответствии с предметом закупки. Сведения
подтверждаются участником закупки в форме, представленной в составе
закупочной документации и квалификационными документами: штатное
расписание и копии трудовых книжек, копии дипломов, свидетельств,
сертификатов, удостоверений, договоров. Подтвержденные сведения о
сотрудниках организации – от 0 до 40 баллов:

Среднесписочная численность сотрудников (подтверждается выпиской из
штатного расписания, копиями трудовых книжек, трудовых договоров):

- отсутствие сведений о средней численности, либо среднесписочная численность
от 1 до 4 человек – 0 баллов;

- от 5 до 10 человек – 5 баллов;

- от 11до 19 человек – 7 баллов;

- 20 и более человек – 10 баллов.

При отсутствии трудовых книжек либо трудовых договоров данные не учитываются.

Так, Заявитель указывает, что ему не известно какие конкретно документы
необходимо представить в составе заявки в подтверждение соответствия
названному требованию. На заседании Комиссии представитель Заказчика
пояснил, что в подтверждение квалификационным требованиям участникам
закупки необходимо представить как документы об образовании, квалификации,
так и копии трудовых книжек, трудовых договоров. Соответственно, из условий
документации усматривается, что предоставление трудовых книжек и трудовых
договоров является обязательным, в свою очередь, из документации не следует,
что «копии дипломов, свидетельств, сертификатов, удостоверений, договоров» не
является совокупностью требований и о возможности участникам закупки
представить один из видов перечисленных документов. В связи с чем Комиссия
признает названный довод Заявителя обоснованным в части.

3. Также Заявитель оспаривает сведения, установленные заказчиком в Форме № 4

документации.

Как следует из материалов дела, в Форме № 4 указано следующее: «Следует
указать о наличии контрактов/договоров, заключенных, реализованных или
реализуемых в период с 01.01.17. по дату окончания подачи заявок на участие
в данном открытом конкурсе. Сведения о наличии контрактов/договоров,
подтверждаются информацией, содержащейся в Единой информационной
системе в сфере закупок, в отношении реестровых номеров
закупок/контрактов/договоров и заверенными участником закупки копиями)».

При этом в критериях оценки заявок участников закупки указано следующее:
в данном показателе оценивается опыт выполнения аналогичных работ за период с
1 января 2017года по 31 января 2018 года.

Таким образом, имеется разночтение между условиями, установленными в Форме
№ 4 с порядком оценки заявок, поскольку такой порядок ограничен лишь оценкой
опыта работ до 31 января 2018 года, в то время как Форма 4 позволяет указывать и
иной период исполнения обязательств до даты подачи заявок. На заседании
Комиссии представитель Заказчика согласился с указанной технической ошибкой.
В связи с чем Комиссия признает довод Заявителя обоснованным.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях Заказчика
нарушения п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, выразившегося в несоблюдении
принципов равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации по
отношению к участникам закупки.

4. В жалобе Заявитель указывает на необоснованный критерий, установленный в п.
4 показателя С1 Приложения № 1 к Документации ( Сведения о специальной
подготовке бригадиров по теме «Очистка, промывка, обезжиривание, дезинфекция
и гидроизоляция внутренней поверхности асбестоцементных стволов
мусоропроводов с применением мобильного моющего устройства. При этом
Комиссия признает данный довод жалобы обоснованным в части на основании
следующего.

В целях создания условий для своевременного и полного удовлетворения
потребностей юридических лиц, указанных в ч. 2 ст. 1 Закона о закупках, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, а также, наряду с изложенным, в
целях развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и
прозрачности закупки, Законом о закупках закреплены основные принципы и
положения закупки товаров, работ, услуг.

Так, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки (п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона
о закупках).

При этом Закон о закупках не содержит конкретных правил и критериев
относительно требований, устанавливаемых заказчиком к участникам закупки.

Заказчик обосновывал свою позицию тем, что требование для оценки
предоставления сертификатов не нарушает принципов равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки и целевого и экономически
эффективного расходования денежных средств и реализации мер, направленных
на сокращение издержек Заказчика по следующим причинам.

Спорное положение документации является критерием оценки, но не требованием
к участникам. Таким образом, установленный в п. 4 показателя С1 Приложения № 1
к Документации пункт не препятствует допуску Заявителя к участию в Закупке.
Однако Комиссия отмечает, что значимость этого подкритерия среди иных
критериев оценки составляет 50% (при предоставлении 8 и более сертификатов).
Заявитель, конкурируя с гипотетическим участником, представившим такие
сертификаты, не мог бы обеспечить свою победу путём подтверждения своей
заявки иным требованиям. Таким образом, довод Заявителя о существенном
снижении шансов на победу по причине наличия п. 4 показателя С1 Приложения №
1 к Документации является обоснованным.

Учитывая представленные в материалы дела доказательства и пояснения сторон,
Комиссия отмечает, что такие сертификаты не может получить любой
хозяйствующий субъект. На заседании ни Заказчиком, не представителем
заинтересованной стороны не представлены не только сами эти сертификаты, но
также и не указано на то, в каких учреждениях их можно получить. В этой связи
Комиссия в действиях Заказчика усматривает нарушение принципа отсутствия
ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых
требований к участникам закупки, установленного в ч. 4 п. 1 ст. 3 Закона о закупках.

С учетом представленных в материалы дела документов, учитывая конкретные
фактические обстоятельства, Комиссия признает жалобу Заявителя обоснованной
в части излишней значимости данного критерия, которая должна быть значительно
снижена.

Комиссия, учитывая конкретные фактические обстоятельства, особенно
значимость оспариваемого подкритерия, соглашается с доводами Заявителя и
считает, что данный критерий не должен иметь значимость, нивелирующую
конкурентную борьбу, например, не более 10 баллов из 100 возможных (на
усмотрение Заказчика).

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона
о защите конкуренции

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Экомир М» (ИНН:7734662064) на действия ГБУ «Жилищник
района Северное Тушино» (ОГРН:5147746421169) при проведении закупки
обоснованной в части.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2, 4 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках, п.
52.2 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное к исполнению предписание об устранении

выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его получения лицами, участвовавшими в деле.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-4679/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.07.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», на основании своего решения от 04.07.2019 по делу
№ 077/07/00-4679/2019,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ГБУ «Жилищник района Северное Тушино» (далее - Заказчик) устранить
нарушения, допущенные при проведении конкурса на право заключения договора
на выполнение работ по содержанию (очистке,обезжириванию, промывке,
дезинфекции, гидроизоляции) и видео-диагностике внутренней поверхности
асбестоцементных стволов мусоропроводов в жилищном фонде, находящемся
в управлении ГБУ «Жилищник района Северное Тушино» (реестровый
№ 31907995256, далее - Закупка):

1.

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику вернуть участникам Закупок ранее поданные заявки
с уведомлением каждого участника о прекращении действия данных
заявок и о возможности подать новые заявки на участие в Закупке.

3. Заказчику внести изменения в Документацию с учётом решения
Комиссии от 04.07.2019 по делу № 077/07/00-4679/2019.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Закупке таким
образом, чтобы он составлял не менее 10 (Десяти) дней с момента
размещения информации о внесении изменений в Документацию до
даты окончания приема заявок.

5. Заказчику завершить проведение Закупки в соответствии с

требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», Закупочной документации.

6. Заказчику разместить информацию о каждом действии по исполнению
предписания в Единой информационной системе в сфере закупок
zakupki.gov.ru.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 09.08.2019.

8. Заказчику в срок до 16.08.2019 сообщить Московскому УФАС России
о выполнении настоящего предписания, с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.